DOMINICA XXII POST TRINITATIS.

Evangelium Matth. 18.

Ideo assimilatum est regnum coelorum homini regi, volenti rationem ponere cum servis suis.

Quanta summa est *μυρίων ταλάντων*: item, quod alter debet *ἑκατὸν δηνάρια*?

Respondeo. Talentum est 600 *kronen*; ista debent esse nota vobis; et magna debetur gratia Budaeo, qui totam rem nummariam bene illustravit. Alii reprehendunt eum, et vincunt eum subtilitate. Sed ego eum in genere praefero. Est satis commoda ratio, qua utitur; et bene congruit in metallis, argento, aere, et aliis, proportio decupla. 10 drachmae argenti valent una drachma auri, quamquam nunc aliquanto plus est, quia in ista senectia omnia fiunt deteriora, et crescit avaritia principum. Quanta est facta mutatio pretii intra 30 annos! tamen propemodum manet illa forma communis.

Wie viel ist nun 10000 talenta?

Es sind 60 Tonnen Golts, sie haben das vocabulum μυριάς, darmit können sie es fassen in ein wort. Das ist das ierlich eynkommen regni Turcici. Ist ein gross gut. Tantum fuit pecuniae in aerario Romano, in principio belli civilis. Tantum Caesar invenit, quando Pompeius fugerat: tantum postea ipse Caesar reliquit in aerario, cum est interfectus. Et Antonius invasit istam pecuniam, et dilapidavit; schlempet und tempt, und war guter ding mit seinen kriegsgurgehn, mit dem Ventidio Bassa und andern mehr; donabat etiam bonis sociis, quos sibi adiungebat. Non est privati hominis pecunia. Behalt auch die appellationes.

Τάλαντον est Graeca appellatio, habet nomen a ponderositate: *wie wir sagen, ein Centner oder Pfund, oder ein Steyn, etc. Pfund* dicitur a pondo. Centner, a centum. Mina est Hebraicum, Mna vel Mina. *Lernet doch die vocabula verstehen.* D. Martinus fuit semel hic in vicino pago, cum iuvene Monacho. Is cantabat in Missa Evangelium de negotiatore, qui discedens dedit servis suis 10 minas. *Da las er am ersten, 10 minims: darnach, cum videretur ei non esse rectum, las er quinque mias: tertio legit unam misericordiam. So gehets, quando non intelligitis vocabula.* Mina est ab Hebraeo: *keist* computatio. Inde est nostrum vocabulum *Almanach*: *Al*, est articulus, et *Manah*, computatio, quasi dicat, computatio anni. Graeci acceperunt ab Hebraeis haec vocabula. Antiquissima illa lingua praebet multa vocabula aliis.

Drachma est a *δραχμός*, id est, manipulus. *Das haben die Hebraei a Graecis tempore Persici Imperii genommen.* Siclus est Hebraicum, *sekel*. Ego vidi talia numismata, cusa temporibus Maccabaeorum. *Es stehet darauß: Sekel Jerusalem.* Et est in una parte caliculus thuris, et in altera, virga Aaronis. Est pulchrum numisma, *und hat gehabt* quatuor drachmas.